m pi . ACCDGRUF. REG STRO DEI _DECRETI DI RETTORIALI. R 0001371. 03- 08- 2023. h. 11: 52

Mernistors ol Ftsawione o dod Morits

//ﬂ/////?/%fﬁ// /ﬁ/ te doide wirarze, ///;/f////’/ﬂkl&f e }/Mu%ﬂw//a/

o . oz ) . z o
c,jj/iﬂ;‘:/m'/ﬁ <§eﬂ//7f/?aé /M// M/? WIOtIe t1r2arrze & /”/4//7@%//{/!0}7//49

Determina nr. 29

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2023 e bilancio
pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il decreto del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al
bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 — 2025” (Tabella 7);

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.166 con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento concernente
l’organizzazione del Ministero dell Istruzione”;

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento concernente
l"organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e, in particolare, I’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, I'atto di cui al comma 1 individua
I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale ”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, I’art. 1,
comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 2021, n.
108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure ”;

VISTA la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’istruzione e del merito di importo
pari e/o superiore a 40.000,00 euro per il triennio 2023-2024-2025, pubblicata sul sito
dell’ Amministrazione medesima;

VISTA la nota prot. N. 19134 del 11/07/2023 della Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica con
la quale é stata comunicata la dismissione dei locali del C.E.D. di Monteporzio Catone da parte della societa
Almaviva S.p.a.;

VISTO il verbale di sopralluogo svolto presso la sede del C.E.D. di Monteporzio Catone prot. N. 19322 del
12/07/2023, redatto dall’ Agenzia del Demanio alla presenza dei rappresentanti del Ministero dell’istruzione
e del merito e della societa Almaviva S.p.a.;

CONSIDERATO che ¢ stata posta come condizione necessaria al rilascio dell’immobile lo sgombero di alcuni locali
da materiali e arredi ivi presenti;



Mernistors ol Ftsawione o dod Morits

/v/ﬂ/////;/%/////( /ﬁ/ te wdorde UI720072¢, ///i//////’/w///f” 3 }/‘////%ffl/ﬂ/

c /7 o
j///fé/{m/f <¢//ﬂ?ﬂ/ //f”// le HIOIIC tIrrze e ///Iiﬂﬂ’/;’f/lﬂ}//ﬂ

ATTESO che in un magazzino era collocato un macchinario utilizzato per imbustare i plichi degli esami di Stato
prima della digitalizzazione della procedura e dell’uso del plico telematico;

RILEVATO che ¢ pertanto necessario ai fini del rilascio dell’immobile in tempi celeri provvedere alla rimozione
del macchinario anzidetto;

PRESO ATTO del valore storico del macchinario in oggetto, appositamente realizzato per dare avvio ad un
ammodernamento delle procedure volte ad automatizzare I’imbustamento sia delle singole prove d’esame
sia dell’intero plico destinato a ciascuna commissione con le relative etichette;

CONSIDERATA pertanto la possibilita di conservare 1I’imbustatrice, quale testimonianza storica dell’evoluzione
della procedura di preparazione delle prove degli esami di stato;

PRESO ATTO quindi della necessita di trasferire il macchinario dalla sede di Monteporzio Catone (RM) a quella
di viale Trastevere 76a di Roma e di acquisire il relativo servizio di trasloco;

VISTO I’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa”;

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le
Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”;

CONSIDERATO che il succitato servizio non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della legge
488/99, art. 26 comma 1,

CONSIDERATO che, mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria
merceologica oggetto del presente affidamento, ¢ stato individuato 1’operatore A.T.T. ARCHIVIAZIONI
TRASPORTI E TRASLOCHI S.r.l. (P.IVA 05385891006), con sede legale in Roma, via delle Cave di
Pietralata 155, di comprovata esperienza ed affidabilita nel settore di riferimento;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non
richiedera la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva
ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerata la comprovata solidita e
affidabilita dell’operatore nonché le caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverra in capo all’operatore economico, ai
sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO lart. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede I’individuazione di un responsabile
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 1’Allegato 1.2 recante “Attivita del
RUP”;

TENUTO CONTO che I’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilita
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre
2010, n. 187;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2021, n. 190 e dell’art. 3 del decreto
legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di
pubblicazione obbligatoria

DETERMINA




Mernistors ol Ftsawione o dod Morits

J/ﬂ////;/%/////( /f// te doide wirarze, M/f/////ﬂ//w e }/Mu%éw/fa/

. . Z ) . /7 L
Djj//fﬂ;:f/m'/ﬁ <§ﬁ/wzﬂé /////f/ b vidosde wmare o %/M%%Z{////lﬂ/

1) I’avvio della procedura di acquisizione del servizio da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta
sul MEPA, con I’operatore economico A.T.T. ARCHIVIAZIONI TRASPORTI E TRASLOCHI S.r.l. (P.IVA
05385891006);

2) P’importo complessivo stimato ¢ pari € 1.900,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 1396/12 per I’Esercizio
Finanziario 2023

3) di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato ai sensi dell’art. 15, comma 1, del
decreto legislativo n. 36/2023.

Roma, 3.08.2023

IL DIRETTORE GENERALE
Antonella Tozza

IFirmato Digitalmente da/Signed by:
I ANTONELLA TOZZA



		2023-08-03T11:15:10+0200


		2023-08-03T11:52:18+0200
	protocollo




